[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО
МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 23.12.2020 № 202/23-48/-НПА
О бюджете городского округа Щёлково Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа Щёлково Московской области, Положением о бюджетном процессе в городском округе Щёлково Московской области, утвержденным решением Совета депутатов городского округа Щёлково от 28.05.2019 №977/89-227-НПА Совет депутатов городского округа Щёлково Московской области
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа Щёлково Московской области (далее – бюджет городского округа) на 2021 год:

а) общий объём доходов бюджета городского округа в сумме 10 285 932,6 тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 5 215 753,6 тыс. рублей;

б) общий объём расходов бюджета городского округа в сумме 11 259 083,6 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета городского округа в сумме 973 151,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета городского округа на плановый период 2022 и 2023 годов:

а) общий объём доходов бюджета городского округа на 2022 год в сумме 9 004 484,0 тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 4 740 851,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 9 169 213,7 тыс. рублей, в том числе объём межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 4 629 957,7 тыс. рублей;

б) общий объём расходов бюджета городского округа на 2022 год в сумме 9 489 968,0 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 118 776,7 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 9 450 744,7 тыс. рублей, в том числе условно утверждённые расходы в сумме 241 264,8 тыс. рублей;

в) дефицит бюджета городского округа на 2022 год в сумме 485 484,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 281 531,0 тыс. рублей.

3. Утвердить:

а) поступления доходов в бюджет городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 1 к настоящему Решению;

б) перечень главных администраторов доходов бюджета городского округа согласно приложению № 2 к настоящему Решению;

в) перечень главных администраторов источников внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа согласно приложению № 3 к настоящему Решению;
г) ведомственную структуру расходов бюджета городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 4 к настоящему Решению;

д) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 5 к настоящему Решению;

е) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 6 к настоящему Решению;
ж) источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 7 к настоящему Решению;
з) объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности городского округа Щёлково Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 8 к настоящему Решению;

и) программу муниципальных внутренних заимствований городского округа Щёлково Московской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению № 10 к настоящему Решению.
4. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга городского округа Щёлково:

по состоянию на 01 января 2022 года 0 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Щёлково 0 рублей;

по состоянию на 01 января 2023 года в размере 303 759,9 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Щёлково 0 рублей;

по состоянию на 01 января 2024 года 585 290,9 рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям городского округа Щёлково 0 рублей.

5. Установить, что в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов муниципальные унитарные предприятия городского округа Щёлково Московской области предоставляют в Финансовое управление Администрации городского округа Щёлково сведения о своих заимствованиях у третьих лиц, включая заимствования у кредитных организаций, в том числе банков и иных организаций.

6. Установить, что в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов бюджету городского округа предоставляются межбюджетные трансферты из бюджетов других уровней согласно приложению № 9 к настоящему Решению.

7. Установить, что не использованные по состоянию на 1 января 2021 года средства межбюджетных трансфертов, предоставляемые из бюджета Московской области, в том числе за счёт средств, перечисляемых из федерального бюджета, в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, подлежат возврату в бюджет Московской области в течение первых 10 рабочих дней 2021 года.

8. Установить размер резервного фонда Администрации городского округа Щёлково на 2021 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 1 000,0 тыс. рублей.

9. Утвердить объём бюджетных ассигнований Дорожного фонда городского округа Щёлково Московской области:

на 2021 год в размере – 59 919,0 тыс. рублей;

на 2022 год в размере – 57 620,0 тыс. рублей;

на 2023 год в размере – 57 160,0 тыс. рублей.
Бюджетные ассигнования Дорожного фонда городского округа Щёлково Московской области, указанные в абзацах 2, 3 и 4 настоящего пункта, предусматриваются Администрации городского округа Щёлково на финансовое обеспечение мероприятий подпрограммы «Дороги Подмосковья» муниципальной программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса».

10. Установить, что в расходах бюджета городского округа предусматриваются финансовые средства на обеспечение деятельности учреждений в области молодежной политики и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 19 101,0 тыс. рублей ежегодно.
11. Установить, что в расходах бюджета городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в качестве дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, имеющих место жительства в городском округе Щёлково, предусматриваются средства на предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на 2021 год в сумме 41 901,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 43 404,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 45 007,0 тыс. рублей.
12. Установить, что в расходах бюджета городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов предусматриваются финансовые средства на развитие адаптивной физкультуры, спорта и туризма в городском округе Щёлково среди лиц с ограниченными возможностями здоровья в сумме 9 160,0 тыс. рублей ежегодно.

13. Установить, что в бюджете городского округа предусматриваются расходы на:

обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях городского округа Щёлково Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 1 250 454,0 тыс. рублей ежегодно;

обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях в Московской области, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях городского округа Щёлково Московской области, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг) на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в сумме 1 595 000,0 тыс. рублей ежегодно.

14. Установить, что в расходах бюджета городского округа в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов предусматриваются субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, на выполнение разовых социально значимых мероприятий в сумме 500,0 тыс. рублей ежегодно.

Порядок определения объема и предоставления субсидий, предусмотренных абзацем 1 настоящего пункта, устанавливается Администрацией городского округа Щёлково.
15. Установить, что в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета городского округа по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа предоставляются субсидии социально ориентированным некоммерческим организациям (не являющимся муниципальными учреждениями), осуществляющим свою деятельность в сферах образования и физической культуры и спорта и предоставляющих услуги населению городского округа.
Порядок определения объема и предоставления субсидий, предусмотренных абзацем 1 настоящего пункта, устанавливается Администрацией городского округа Щёлково.

16. Установить, что из бюджета городского округа в 2021 году и в плановом периоде 2022 и 2023 годов предоставляются субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг на:

реализацию мероприятий муниципальной программы «Формирование современной комфортной городской среды»;

реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие инженерной инфраструктуры и энергоэффективности».

Предоставление средств, предусмотренных абзацами 2 и 3 настоящего пункта, осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета городского округа по соответствующим разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета городского округа в порядке, устанавливаемом Администрацией городского округа Щёлково.

17. Установить, что в составе утверждённых бюджетных ассигнований Финансовому управлению Администрации городского округа Щёлково предусматриваются зарезервированные средства на 2021 год:

на финансовое обеспечение непредвиденных расходов по обеспечению финансовых обязательств городского округа Щёлково Московской области, возникших в связи с решением вопросов местного значения, в случае, если средства, необходимые на осуществление соответствующих расходов, не предусмотрены в бюджете городского округа либо при их недостаточности, в сумме 265 287,3 тыс. рублей;

на финансовое обеспечение мероприятий по заключаемым с центральными исполнительными органами государственной власти Московской области соглашениям о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов городского округа Щёлково Московской области в сумме 978 447,0 тыс. рублей.
Порядок использования (порядок принятия решений об использовании, о перераспределении) средств, предусмотренных абзацами 2 и 3 настоящего пункта, устанавливается Администрацией городского округа Щёлково.
18. Установить, что в составе утверждённых бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение мероприятия «Проведение работ для возведения пожарного депо из быстровозводимых модульных конструкций полной заводской готовности (проектно-изыскательские работы, возведение фундамента, техническое присоединение к инженерно-техническим сетям, благоустройство территории» подпрограммы «Обеспечение пожарной безопасности на территории муниципального образования Московской области» муниципальной программы городского округа «Безопасность и обеспечение безопасности жизнедеятельности населения» на 2021 год Администрации городского округа Щёлково предусматриваются средства в сумме  22 000,0 тыс. рублей на выполнение работ, необходимых для возведения пожарного депо из быстровозводимых модульных конструкций полной заводской готовности по адресу: Московская область, г. Щёлково, мкр. «Потапово-3» (далее – пожарное депо).
Расходы, определенные абзацем 1 настоящего пункта, осуществляются на основании соглашения между Администрацией городского округа Щёлково и государственным казенным учреждением Московской области «Московская областная противопожарно-спасательная служба», заключенного на следующих основных условиях:

предмет соглашения - выполнение работ, необходимых для возведения пожарного депо;

срок действия соглашения по 31 декабря 2021 года (включительно) в части финансового обеспечения выполнения работ, необходимых для возведения пожарного депо и осуществляемых Администрацией городского округа Щёлково, в остальном - до полного выполнения сторонами соглашения своих обязательств;

работы, необходимые для возведения пожарного депо и осуществляемые Администрацией городского округа Щёлково, могут включать проведение подготовительных работ по формированию земельного участка, проведение геологических работ, разработку проекта пожарного депо, возведение фундаментной плиты, подведение и подключение всех инженерных коммуникаций (электроснабжение, водоснабжение, водоотведение, отопление), ограждение и благоустройство территории, включая подъездные пути.

Расходы, определенные абзацем 1 настоящего пункта, осуществляются за счет остатка не использованных средств, поступивших в 2017 году в бюджет Щёлковского муниципального района Московской области прочих неналоговых доходов от перечислений денежных средств Обществом с ограниченной ответственностью «ЭлитКомплекс» в соответствии с дополнительным соглашением от 28.02.2017 № 8 к договору аренды земельного участка от 17.04.2007 № 16-907/07-А, зарегистрированном органом, осуществляющим государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним 13.06.2007 за № 50-50-14/034/2007- 011, для строительства пожарного депо по адресу: Московская область, г. Щёлково, мкр. Потапово-3».
Объекты, созданные в результате реализации мероприятия, указанного в абзаце 1 настоящего пункта, подлежат передаче в собственность Московской области.
19. Установить, что в расходах бюджета городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов бюджетные ассигнования на исполнение публичных нормативных обязательств не предусматриваются.
20. Установить, что Финансовое управление Администрации городского округа Щёлково Московской области доводит лимиты бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов до главных распорядителей средств бюджета городского округа по расходам, финансируемым из бюджета городского округа, с учетом прогноза поступлений доходов и источников финансирования дефицита бюджета городского округа.
21. Установить, что муниципальные правовые акты органов местного самоуправления городского округа Щёлково Московской области, влекущие дополнительные расходы за счёт средств бюджета городского округа на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет городского округа и (или) при сокращении конкретных направлений расходов бюджета городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично (не в полной мере) обеспечена источниками финансирования в бюджете городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете городского округа.

22. Установить, что в 2021 году и плановом периоде 2022 и 2023 годов остаток субсидии на выполнение муниципального задания автономными и бюджетными учреждениями городского округа Щёлково в объёме, соответствующем недостигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями, подлежит возврату в бюджет городского округа в порядке, установленном Администрацией городского округа Щёлково Московской области.

23. Установить, что остатки средств бюджета городского округа на начало текущего финансового года:

в объёме средств, необходимых для покрытия временных кассовых разрывов, возникающих в ходе исполнения бюджета городского округа в текущем финансовом году, направляются на их покрытие, но не более общего объёма остатков средств бюджета городского округа на начало текущего финансового года;

в объёме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени городского округа Щёлково муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, направляются на увеличение соответствующих бюджетных ассигнований на указанные цели.

24. Установить, что доходы, фактически полученные при исполнении бюджета городского округа в 2021 году сверх сумм, утверждённых настоящим Решением, направляются на покрытие дефицита бюджета без внесения изменений и дополнений в настоящее Решение.

25. Настоящее Решение подлежит опубликованию в общественно-политической газете городского округа Щёлково «Время» и на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
26. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.

27. Со дня вступления в силу до 1 января 2021 года настоящее Решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета городского округа в 2021 году.
Председатель Совета депутатов

городского округа Щёлково
                                              Е.Ф. Мокринская
Глава городского округа Щёлково                                              А.А. Булгаков

11

_1630473676.bin